ПОСТАНОВЛЕНИЕ
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Администрации города Волгодонска

12.01.2016

№1
г. Волгодонск

	Председательствующий

Секретарь
	Полищук Н.В.
Малькова А.М.

	Присутствовали члены комиссии:

	Андреева О.А., Белоглазова Е.П., Верехин Д.А., Гриенко А.А., Климова Э.М., Пикушкина М.Е., Прокопенко С.А., Саидова О.С., Семёнова Л.В., Сивохина М.Г., Теленкова И.В., Хачароева М.М., Чернышова В.Н.

	Приглашенные:

	Кравченко В.Н. - заместитель руководителя СО по г.Волгодонск СУ СК РФ по РО, Медведева Н.И. - оперуполномоченный Волгодонского межрайонного отдела УФСКН РФ по РО, Рябоконь В.П. - помощник прокурора города Волгодонска, классные руководители образовательных организаций, несовершеннолетние, родители.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О состоянии работы по ранней профилактике жестокого обращения с  детьми, выявлению и учету родителей, не выполняющих обязанности по воспитанию, содержанию и обучению детей.

	Докладчик:
	Белоглазова Елена Петровна – главный специалист отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска.

2. О состоянии профилактической работы по предупреждению гибели и травматизма несовершеннолетних на дорогах (анализ и статистические показатели за 2015 год).
	Докладчик:
	Малькова Алла Михайловна, главный специалист - ответственный секретарь КДНиЗП.

3. О состоянии преступности, правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних на территории города Волгодонск за 2015 год (анализ причин и условий совершения рассматриваемых преступлений).
	Докладчик:
	Чуб Светлана Сергеевна – инспектор ОООП МУ МВД России «Волгодонское».

4. О результативности и эффективности реализации программ ИПР, корректировка программ ИПР с учетом изменения семейных ситуаций и поведения несовершеннолетних (4 семьи, 1 несовершеннолетний).
	Докладчик:
	Малькова Алла Михайловна, главный специалист - ответственный секретарь КДНиЗП

	Содокладчики
	ГБУСОН РО «СРЦ г.Волгодонска», отдел опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска, ОДН ОП-1, ОП-2 МУ МВД России «Волгодонское»

5. О самовольном уходе несовершеннолетней З.А.А. учащейся МБОУ СШ №13.

	          Докладчик:
	Малькова Алла Михайловна, главный специалист - ответственный секретарь КДНиЗП

6. О рассмотрении постановления об отказе в возбуждении уголовного дела ОП-2 МУ МВД России «Волгодонское» от 26.12.2015 в отношении У.Н.Д.
	          Докладчик:
	Малькова Алла Михайловна, главный специалист - ответственный секретарь КДНиЗП

7. Рассмотрение дел об административных правонарушениях.
	         Докладчик:
	Малькова Алла Михайловна, главный специалист - ответственный секретарь КДНиЗП

1.СЛУШАЛИ:

Белоглазову Е.П., о состоянии работы по ранней профилактике жестокого обращения с детьми, выявлению и учету родителей, не выполняющих обязанности по воспитанию, содержанию и обучению детей (информация прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:
Малькова А.М., Семенова Л.В., Пикушкина М.Е., Сивохина М.Г.
ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Информацию отдела опеки и попечительства Управления образования о состоянии работы по ранней профилактике жестокого обращения с  детьми, выявлению и учету родителей, не выполняющих обязанности по воспитанию, содержанию и обучению детей принять к сведению.

1.2. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних незамедлительно информировать КДНиЗП о фактах чрезвычайных ситуаций с детьми.
1.3. Управлению образования г.Волгодонска проверить работу «Телефона доверия» в срок до 29.01.2016.

1.4. Руководителям образовательных организаций города обновить информацию о «Телефоне доверия», учреждениях, в которые несовершеннолетние и родители могут обратиться за получением квалифицированной помощи в чрезвычайной ситуации, и довести до сведения учащихся и родителей.
1.5. Информировать КДНиЗП об исполнении постановления в срок до 29.01.2015.

2.СЛУШАЛИ:

Малькову А.М., о состоянии профилактической работы по предупреждению гибели и травматизма несовершеннолетних на дорогах (анализ и статистические показатели за 2015 год) (информация прилагается).
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Информацию ОГИБДД МУ МВД России «Волгодонское» о состоянии профилактической работы по предупреждению гибели и травматизма несовершеннолетних на дорогах принять к сведению, продолжить профилактическую работу с населением города Волгодонска по безопасности участников дорожного движения.
2.2. Отделу по молодежной политике Администрации города Волгодонска (Шемитов О.В.), ОГИБДД МУ МВД России «Волгодонское» (Малюгин А.В.) провести в сентябре 2016 года в профессиональных учреждениях города совместные лекции по профилактике безопасности на дороге.
2.3. Управлению образования г.Волгодонска (Тимохина Е.Н.) разработать план занятий по безопасности дорожного движения со школьниками в автогородке на 2016 год и представить информацию в КДНиЗП в срок до 22.01.2015.
3.СЛУШАЛИ:

Чуб С.С., о состоянии преступности, правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних на территории города Волгодонск за 2015 год (анализ причин и условий совершения рассматриваемых преступлений) (информация прилагается).

ВЫСТУПИЛИ: Семенова Л.В., Малькова А.М., Гриенко А.А., Прокопенко С.А.
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Информацию МУ МВД России «Волгодонское» о состоянии преступности, правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних на территории города Волгодонск за 2015 год принять к сведению, продолжить профилактическую работу с населением города Волгодонска по профилактике преступлений и правонарушений несовершеннолетних.

4.СЛУШАЛИ:

Малькову А.М., о результативности и эффективности реализации программ ИПР, корректировка программ ИПР с учетом изменения семейных ситуаций и поведения несовершеннолетних (информация в отношении 4 семей и 1 несовершеннолетнего прилагается).
ВЫСТУПИЛИ: Семенова Л.В., Пикушкина М.Е., Гриенко А.А., Прокопенко С.А.
ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. На основании ст.7 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02. 2012г. семью Е.А.В. снять с профилактического учета в связи с исправлением.

4.2. На основании ст.7 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02. 2012г. семью М.Н.Ф. снять с профилактического учета в связи с исправлением.

4.3. На основании ч.2 ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02. 2012г. органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних продолжить проведение профилактической работы в отношении семьи И.Б.Г.
4.4. На основании ч.2 ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02. 2012г. органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних продолжить проведение профилактической работы в отношении семьи Н.О.А.
4.5. На основании ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02. 2012г. органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних продолжить проведение профилактической работы в отношении М.А.Е.:

4.5.1. Семье М.Е.В. осуществлять контроль за обучением сына М.А., представить в филиал по городу Волгодонску ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области справку врача-нарколога сына.
4.5.2. ГБПОУ РО «ВТММ» (Смольянинова Н.В.) представить в КДНиЗП информацию об устранении задолженностей по предметам М.А.Е. в срок до 12.02.2016.
5.СЛУШАЛИ:

Малькову А.М., о самовольном уходе несовершеннолетней З.И.А., учащейся МБОУ СШ №13 (информация прилагается).
ВЫСТУПИЛИ: Семенова Л.В., Пикушкина М.Е., Прокопенко С.А., Коляда Е.Г.

ПОСТАНОВИЛИ:
5.1. На основании п.2 ч.1 ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02. 2012г.:

5.1.1. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска (далее - КДНиЗП) организовать проведение профилактической работы в отношении З.И.А., учащейся МБОУ СШ №13.
5.1.2. МБОУ СШ №13 г.Волгодонска (Юношева Л.В.) разработать индивидуальную программу реабилитации на несовершеннолетнюю З.И.А. с учетом предложений органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и особенностей несовершеннолетней, обеспечить условия для вовлечения несовершеннолетней в социально-значимую деятельность и представить в КДНиЗП в срок до 26.01.2016.

5.1.3. ГБУСОН РО «СРЦ г.Волгодонска» (Голикова Г.В.), ОДН ОП-2 МУ МВД России «Волгодонское» (Прокопенко С.А.), МУЗ «ДГБ» (Бурыкина О.В.), МБУ ЦППМСП «Гармония» г.Волгодонска (Мельничук Г.Н.) направить в МБОУ СШ №13 г.Волгодонска предложения в программу реабилитации несовершеннолетней З.И.А. с учетом её особенностей в срок до 26.01.2016.

5.1.4. Семье З.А.А. усилить контроль за дочерью З.И.А.

5.1.5. На основании ст.11 ФЗ №120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановление КДНиЗП обязательно для исполнения органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
6.СЛУШАЛИ:

Малькову А.М., о рассмотрении постановления об отказе в возбуждении уголовного дела ОП-2 МУ МВД России «Волгодонское» от 26.12.2015 в отношении У.Н.Д.
ВЫСТУПИЛИ: Прокопенко С.А., Скрешникова Н.Н., У.Е.Е.

ПОСТАНОВИЛИ:
6.1. На основании ч.1 ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02. 2012г.:

6.1.1. МБОУ СШ №21 г.Волгодонска (Супрунова О.Ф.) организовать проведение профилактической работы в отношении У.Н.Д., учащегося МБОУ СШ №21, с учетом его особенностей несовершеннолетнего, обеспечить условия для вовлечения несовершеннолетнего в социально-значимую деятельность и представить в КДНиЗП в срок до 26.01.2016.

6.1.2. Семье У.Е.Е. провести профилактическую беседу с сыном У.Н.Д. о недопущении подобных противоправный деяний.

6.1.3. На основании ст.11 ФЗ №120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановление КДНиЗП обязательно для исполнения органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
7.СЛУШАЛИ:

Малькову А.М., о рассмотрении дел об административных правонарушениях, информаций органов системы профилактики в отношении:
	На заседании рассмотрено 59 дел, в том числе 49 протоколов об административных правонарушениях в отношении родителей, законных представителей, несовершеннолетних, иных граждан по статьям:

ч.1 ст.5.35

КоАП РФ

ч.1 ст.6.24

КоАП РФ
ч.4 ст.2.5

ОЗ №273

ч.1 ст.6.23
КоАП РФ
ч.1 ст.20.20
КоАП РФ

10
34
1

2

2
Вынесены наказания 45 гражданам, из них:

- 38 человек привлечены к административной ответственности в виде штрафа на общую сумму 20000 руб.;

- 7 гражданам вынесены предупреждения;

- 2 несовершеннолетних поставлены на профилактический учет, 3 несовершеннолетних и 2 семьи сняты с профилактического учета.

Председательствующий

   Н.В.Полищук
Секретарь заседания

   А.М.Малькова